Luc.  
10,  
1-9.

✠ **Seq. S. Evangélii sec. Lucam.** — In illo témpore : Designávit Dóminus et álios septuaginta duos : et misit illos binos ante faciém suam in omnem civitátem et locum, quo erat ipse ventúrus. Et dicébat illis : Messis quidem multa, operárii autem pauci. Rogáte ergo Dóminum messis ut mittat operários in messem suam. Ite : ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Nolíte portáre sáculum, neque peram, neque calceaménta, et néminem per viam salutavéritis. In quamcúmque domum intravéritis, primum dicite : Pax huic dómni : et si ibi fúerit filius pacis, requiescét super illum pax vestra : sin autem, ad vos revertétur. In eádem autem domo manéte, edéntes, et bibéntes quæ apud illos sunt : dignus

✠ **Continuação do santo Evangelho segundo S. Lucas.** — Naquelle tempo : *designou o Senhor ainda uns setenta e dois discipulos e mandou-os dois a dois adeante de si por todas as cidades e logares para onde Elle tinha de ir.* E lhes dizia : a mésse, na verdade, é grande, mas são poucos os operarios. Rogae, pois, ao Senhor da mésse, que mande mais operarios para a sua mésse. Ide : Eis que eu vos envio como cordeiros entre lobos. Não leveis bolsa, nem alforge, nem calçado, e a ninguém saudeis pelo caminho. Em qualquer casa onde entrardes, dizei primeiro que tudo : Paz seja a esta casa ; e, se alli houver algum filho da paz, repousará sobre elle a vossa paz ; e, se não, ella tornará para vós. E permaneci na mesma

est enim operarius mercéde sua. Nolite transire de domo in domum. Et in quamcúmque civitatem intraveritis, et suscéperint vos, manducate quæ apponúntur vobis : et curate infirmos, qui in illa sunt, et dicite illis : Appropinquavit in vos regnum Dei. — *Credo.*

**Offert.** — Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.

casa comendo e bebendo do que elles tiverem ; porque o operario é digno da sua paga. Não passeis de casa em casa. Em qualquer cidade em que entrardes e vos receberem, comei o que se vos apresentarem. Curae os enfermos que nella houver, e dizeilhes : Approximou-se de vós o reino de Deus. — *Credo.*

**Offert.** — Teem sido singularmente honrados os vossos amigos, ó Deus, muito se tem consolidado o seu principado.

Ps.  
138, 17.

### Secreta.

Nós vos pedimos, Senhor, que pelas vossas graças celestes vos sirvamos com liberdade de espirito, a fim de que os dons que vos offerecemos, nos obtenham, pela intercessão de vosso Evangelista S. Lucas, a cura e a gloria. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.